

Protokół z posiedzenia Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony  
Środowiska,  
która odbyła się 14.12.2021 r. o godz.8.00.

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Komisji Robert Rędzia.  
Na siedmiu członków Komisji uczestniczyło sześciu członków,  
nieobecny był : Maciej Makulski..

W obradach uczestniczył także : Wójt Gminy Jedlińsk -Kamil Dziewierz,  
Sekretarz Gminy - Andrzej Pawluczyk,  
Ilona Stażyńska-Skarbnik Gminy, Pracownicy  
Urzędu Gminy:Piotr Okleja, Ewelina Marus.

Przewodniczący Komisji przedstawił porządek obrad:

- 1.Otwarcie posiedzenia Komisji i stwierdzenie prawomocności obrad.
- 2.Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
- 3.Zaopiniowanie projektu uchwały w zakresie tematycznym Komisji.
- 4.Zaopiniowanie Projektu budżetu Gminy Jedlińsk na 2022 rok.
- 5.Sprawy różne, bieżące.

Następnie stwierdzono prawomocność obrad i poddano porządek obrad pod głosowanie.

Sześciu członków było za przyjęciem porządku obrad.

Za przyjęciem protokołu głosowało sześciu członków.

W punkcie trzecim zajęto się pismem ,które wpłynęło do Rady Gminy w sprawie rozgraniczenia działek we Wsoli na ulicy Kalinowej.

Informacje na temat ulicy Kalinowej przedstawiła Pani Ewelina Marus oraz Piotr Okleja.

Gmina wyraziła chęć rozgraniczenia tych działek na ulicy Kalinowej gdzie Komisja przychyliła się do tej decyzji.

W punkcie czwartym Pani Skarbnik Ilona Stażyńska przedstawiłaProjekt Budżetu Gminy Jedlińsk na 2022 rok.

Wywiązała się dyskusja , gdzie Pan Waldemar Dabiński skrytykował zbyt duży nakład finansowy na drogę w Bierwieckiej Woli -ponad milion złotych,gdzie proporcjonalnie Fundusz Sołecki na wszystkie sołectwa wynosi około 800 tysiecy złotych.Inni Radni wyrazali się pozytywnie na temat tej drogi, rozumiejąc zasadność jej połączenia z Godziszem.

Pana Waldemara Dabińskiego nie usatysfakcjonowała ta wypowiedź i postanowił zrezygnować z dalszego udziału w Komisji.  
Następnie Projekt Budżetu został poddany pod głosowanie.  
Na pięciu członków Komisji pięciu członków było:"za,,.  
W punkcie piątym omawiano sprawy bieżące.  
Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Regina Hubert